
第４７号　令和７年１０月１日

発　　行
社会福
祉法人弘前市社会福祉協議会

〒０３６−８０６３
弘前市大字宮園二丁目８−１

代表 ☎３３−１１６１
ホームページ https://www.hirosaki-shakyo.jp/

満開の桜に囲まれながら、弘前さくらまつり車いす応援隊が大活躍

夏の風物詩「弘前ねぷたまつり」を大いに堪能 バリアフリーねぷた出陣

地 域 の 安 心 と 絆 を 支 え る 「 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 」 活 動

　車いす応援隊は、身体が不自由な方や高齢者の方々が、
安心してさくらまつりを楽しめるよう、ボランティアが車
いすの貸出や介助を行う事業です。
　４月18日（金）から５月５日（月）までの活動では、
150名のボランティアに参加いただき、車いすの貸出が801
台、車いす介助ボランティアが35件と多くの利用がありま
した。
　ボランティアからは、「車いす利用の方が笑顔で桜を見て
いる姿にとてもやりがいを感じます」「少しの手助けで祭り
の思い出がより素敵なものになると実感しました」との声
が寄せられました。

　バリアフリーねぷた事業は、障がい児者の社会参加の促進
を図るために、ボランティアと共に弘前ねぷたまつりに参加
し、バリアフリーのまち弘前市を目指す活動です。
　８月１日（金）夜の土手町通りは、ねぷた運行に参加した
皆さんの力強い掛け声と、沿道に集まった市民や観光客から
の温かい拍手に包まれ、最高潮の盛り上がりを見せました。
　参加者からは、「自分が祭りの一員になれた気がします」
「一緒に盛り上がり楽しめた」、また、ボランティアからは
「素晴らしい経験になりました」との声がありました。

　私たちの地域において、住民が安心して暮らせるために、「地区社会福
祉協議会」は様々な活動を展開しています。また、誰もが住み慣れた地域
で自分らしく暮らせる地域づくりを目指し支え合いの輪を広げています。
【主な活動：地区により活動内容は異なります】
○見守り活動
地域の一人暮らし高齢者等へ地域住民が見守り活動を行い、孤独や不安
の防止に努めます。
○地域住民の交流づくり
　敬老会、地域交流会や座談会、一人暮らし給食サービスを開催し地域の絆を深めています。
○除雪支援
冬期間の雪に対し、地域の一人暮らし高齢者等宅の玄関から道路までの除雪を地域ボランティアが支
援します。
※写真は敬老会のようすです。これからも地域の皆さまとともに、温かい支え合いの輪を広げて参り
ます。



令和７年10月１日2

１．地区社協を中心とした住民参加による地域福
祉活動の推進

（1）地区社会福祉協議会会長会議の開催（年４回）
（2）地区社協共通事業の推進

ほのぼの交流事業（対象者 536 名、協力員 359 名）／緊
急通報装置「福祉安心電話」サービス事業（新規設置０台、
年度末設置台数 62 台、各種通報 45 件）／ひとり暮らし
高齢者給食サービス事業（実施８地区２町会、延べ 121
回実施、延べ 2,213 名参加）／除雪支援事業（対象 695
世帯、ボランティア 960 名、延べ 12,210 回実施）／住
民福祉座談会（１地区開催）／敬老大会開催事業（通常
開催 14 地区 66 町会１自治会８ブロック、記念品配布１
地区 54 町会）／地域ふれあい交流会開催事業（実施 14
地区、延べ 1,464 名参加）

（3）地区社会福祉協議会役員対象研修会の開催（年１回）
（4）地区社会福祉協議会事務担当者会議の開催（年１回）

２．地域福祉活動の啓発、普及、連絡

（1）弘前市社会福祉大会の開催（年１回、550 名参加）
（2）広報誌「福祉だより」の発行（年２回）
（3）ホームページでの情報発信及び内容充実
（4）弘前市総合福祉作品展の開催（２日間）

３．ボランティア活動の振興

（1）ボランティア関連業務の推進
（2）ボランティア参加事業の実施

４．福祉人材バンク事業の推進

（1）福祉人材情報システム及びオンラインを活用した無料職
業紹介及び情報提供の実施

（2）福祉人材養成校及び福祉施設等への巡回訪問、連携によ
る求人・求職の開拓

（3）福祉人材確保に向けた各種講習会及び相談会等の実施
（4）広報啓発活動の推進
（5）青森県福祉人材センター、公共職業安定所等、関係機関

との連携

５．生活課題の解決に向けた相談・支援体制の
充実

（1）日常生活自立支援事業の推進強化（契約件数 33件）
（2）成年後見制度法人後見の推進強化（受任件数 20件）
（3）たすけあい小口資金の貸付
（4）たすけあい緊急支援事業の実施
（5）生活福祉資金の相談受付及び各種事務手続き
（6）ひろさき生活・仕事応援センターとの連携
（7）学習支援事業の実施（46回実施、延べ 267 名利用）
（8）ふれあい相談所の開設（年間相談 242 件）
（9）終活支援体制整備事業　※新規

６．高齢者等の社会参加・健康増進と福祉サービ
スの提供

（1）生活支援コーディネーター業務の実施
（2）弘前市岩木地区外出支援サービス事業の実施
（3）健康・生きがいづくり推進事業の実施

７．身体障害者福祉センターの受託運営

（1）弘前市身体障害者福祉センターの運営
（2）発達遅滞児等地域療育事業（44回実施、延べ1,220名利用）
（3）意思疎通支援事業（手話通訳者等派遣延べ 198 件）
（4）障害者社会参加促進事業（86回実施、延べ 577 名利用）
（5）生活訓練事業（219 回実施、延べ 625 名利用）

８．法人の適正運営

（1）会務運営（理事会３回、評議員会３回、監査２回）
（2）財源の確保及び会員の増強
（3）弘前市担当課との定期的情報共有
（4）福祉団体が実施する事業への助成
（5）弘前市社会福祉センターの管理業務受託
（6）屋内ゲートボール場の管理業務受託
（7）ソーシャルワーク実習の受入（実習生４名受入）
（8）更生保護推進への協力
（9）共同募金運動、赤十字会員増強運動、NHK歳末たすけあ

い運動及び災害被災地義援金等への協力
（10）青森県市町村社会福祉協議会連絡会、津軽広域社会福祉

協議会連絡協議会への参加
（　　）内は令和６年度実績

令 和 ７ 年 度 事 業 計 画 （ 抜 粋 ）
重点目標『すべての住民が共に生き、共に理解し、より豊かに生活できる福祉のまちづくりの実現』

地
域
ふ
れ
あ
い
交
流
会
の
よ
う
す

健
康
・
生
き
が
い
づ
く
り
推
進

事
業
（
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
）

の
よ
う
す



3令和７年10月１日

　令和７年６月、本協議会では理事及び監事並びに評議員の一斉改選を実施しました。地区社協や福祉団体、社会福
祉法人などから構成された新体制のもと、地域福祉の推進と皆様の暮らしやすい地域づくりに一層努めて参ります。

令和６年度資金収支計算書令和６年度資金収支計算書（自：令和６年４月１日　至：令和７年３月 31 日）（自：令和６年４月１日　至：令和７年３月 31 日）

令和７年度資金収支予算書令和７年度資金収支予算書（自：令和７年４月１日　至：令和８年３月 31 日）（自：令和７年４月１日　至：令和８年３月 31 日）

弘前市社会福祉協議会理事及び監事並びに評議員について（改選報告）弘前市社会福祉協議会理事及び監事並びに評議員について（改選報告）

（単位：円）
項　目 ７年度予算 ６年度決算 項　目 ７年度予算 ６年度決算

支

出

人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費支出
分担金支出
助成金支出
固定資産取得支出
投資有価証券取得支出
積立資産支出
その他活動による支出

136,956,000
32,680,000
14,914,000
390,000
1,447,000
30,000

30,942,000
264,000

0
1,167,000
1,187,000

132,196,681
25,921,231
14,914,446

30,000
1,465,560
30,000

29,083,350
104,280

10,035,400
1,161,402
1,176,000

収

入

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
投資有価証券取得収入

14,683,000
2,650,000

116,223,000
73,209,000
450,000
6,006,000
300,000
1,155,000

0

14,476,280
2,116,362

119,536,462
66,823,107

0
5,402,880
210,499
1,409,689
10,000,000

支　出　計　① 219,977,000 216,118,350 収　入　計　② 214,676,000 219,975,279
予　備　費　③
当期収支差額　④＝②－①－③
当期末支払資金残　⑥＝④＋⑤

8,581,000
△13,882,000
29,973,000

0
3,856,929
48,506,882

前期末支払資金残　⑤ 43,855,000 44,649,953

合　計　①＋③＋⑥ 258,531,000 264,625,232 合　計　②＋⑤ 258,531,000 264,625,232
※令和７年度事業計画、令和６年度事業報告・決算書は本会ホームページ（https://www.hirosaki-shakyo.jp）に掲載

〔弘前市社協　理事及び監事（選任種別）〕〔弘前市社協　理事及び監事（選任種別）〕

会　　長　島　　　浩　之（学識経験者（個人））
副 会 長　大　湯　惠津子（弘前市民生委員児童委員協議会）
副 会 長　大　髙　義　昭（学識経験者（個人））
常務理事　鎌　田　雅　人（学識経験者（個人））
理　　事　三　宅　信　子（一大地区社会福祉協議会）
　　　　　大　滝　次　雄（城西地区社会福祉協議会）
　　　　　三　上　久　志（相馬地区社会福祉協議会）
　　　　　小田桐　匡　希（社会福祉法人沢朋会）	

櫛　引　吉　男（朝陽地区社会福祉協議会）
中　村　　　清（二大地区社会福祉協議会）
藤　本　了　康（三大地区社会福祉協議会）
伊　藤　　　薫（和徳南地区社会福祉協議会）
北　畠　昌　夫（時敏地区社会福祉協議会）
柳　原　祐　司（北地区社会福祉協議会）
福　島　雄　一（西地区社会福祉協議会）
広　島　　　信（文京地区社会福祉協議会）
阿　保　博　実（和徳北地区社会福祉協議会）
今　　　敬　之（清水地区社会福祉協議会）
阿　保　敏　秋（豊田地区社会福祉協議会）
葛　西　光　治（堀越地区社会福祉協議会）
相　馬　満　敏（千年地区社会福祉協議会）
對　馬　通　好（藤代地区社会福祉協議会）
西　澤　敏　朗（東目屋地区社会福祉協議会）

理　　事　鈴　木　勝　男（弘前市老人クラブ連合会）
　　　　　佐　藤　信　隆（弘前市町会連合会）
　　　　　鹿　内　　　葵（権利擁護あおい森ねっと）
　　　　　金　子　泰　雅（弘前市保育研究会）
監　　事　東　谷　康　生（社会福祉法人七峰会）
　　　　　熊　谷　公　彦（学識経験者（個人））
　　　　　石　山　恭　兵（石山恭兵税理士事務所）

蒔　苗　淳　治（船沢地区社会福祉協議会）
神　　　昭　男（高杉地区社会福祉協議会）
棟　方　憲　正（裾野地区社会福祉協議会）
高　橋　干　城（新和地区社会福祉協議会）
工　藤　　　弘（石川地区社会福祉協議会）
原　田　和　紀（東地区社会福祉協議会）
村　上　岩　男（岩木地区社会福祉協議会）
三　上　真樹子（社会福祉法人長慶会）
清　野　行　正（社会福祉法人弘前草右会）
間　山　博　樹（弘前市）
岡　田　加奈子（弘前地区保護司会）
小　栁　紀八郎（社会奉仕者（弘前市赤十字奉仕団委員長））
高　橋　和　幸（学識経験者（弘前学院大学教授））
森　山　　　正（学識経験者（弘前市身体障害者
　　　　　　　　福祉連合会会長））

〔弘前市社協　評議員（選任種別）〕〔弘前市社協　評議員（選任種別）〕



4 令和７年10月１日

令和7年度弘前市社会福祉大会の開催（ご案内）令和7年度弘前市社会福祉大会の開催（ご案内）
～入場無料：ご来場をお待ちしております～

【開催日】令和７年11月20日（木）午後　※時間は調整中です。
【会　場】弘前市民会館大ホール
【内　容】福祉協力校活動体験発表
（予　定）社会福祉に貢献された方の表彰／寄託者へ感謝状贈呈
　　　　　記念講演
　※会場ロビーでは即売コーナーがございます。
　※大会詳細は本会ホームページや広報ひろさきにてお知らせします。 昨年度福祉協力校活動体験発表

ふれあいスポーツ親善大会の開催（ご案内）ふれあいスポーツ親善大会の開催（ご案内）
～冬期間の運動解消と健康づくりとして～

　弘前市在住の60歳以上の方を対象にした大会を下記のとおり開催します。
各大会の詳細は決定され次第、お知らせします。
【①ラージボール親善大会】　期日：令和７年１２月６日（土）　
　　　　　　　　　　　　　　会場：弘前B&G海洋センター体育館
【②グラウンド・ゴルフ親善大会】　期日：令和８年１月１２日（月・祝日）
【③ペタンク親善大会】　　　期日：令和８年２月７日（土）
【④ゲートボール親善大会】　期日：令和８年３月１４日（土）
※上記②③④の会場は、弘前克雪トレーニングセンターとなります。 昨年度ラージボール親善大会

令和７年10月１日～「赤い羽根共同募金」運動スタート令和７年10月１日～「赤い羽根共同募金」運動スタート
～皆様の善意の寄付が地域活動を支えています～

　令和７年10月１日から「赤い羽根共同募金」が始まります。
　皆様のご理解により、戸別・学校・職場・街頭などで集められた募金は、地域
福祉活動や災害支援へ活かされますので、ご協力をよろしくお願いいたします。
　なお、毎年恒例の「たか丸くんピンバッジ募金」も始まります。
　今年は、弘前市の特産物りんごをモチーフにしたデザインとなります。
　事務局窓口（土日祝を除く）にて、500円以上の募金協力で１個進呈しますの
でご協力をよろしくお願いいたします。
【弘前市共同募金委員会事務局（弘前市社協内）：電話 0172（33）1161／弘前市宮園２丁目８―１】

2025ピンバッジデザイン

「ふれあい相談所にご相談ください」「ふれあい相談所にご相談ください」
～相談無料・一般相談は電話でも受け付けます～

【一般相談】月～金　午前９時30分～午後３時30分
　　　　　　※土日・祝日と年末年始はお休み
【専門相談】事前予約制（各相談月１回実施）
　　　　　　●法律相談（弁護士）　●税務相談（税理士）
　　　　　　●労働年金相談（社会保険労務士）
　　　　※専門相談日は、お問い合わせください。
　　　　※事前予約では、「お名前」「連絡先」「相談内容」をお聞きします。
【ふれあい相談所：電話0172（33）2220／弘前市宮園２丁目８―１　弘前市社会福祉センター２階】


