



# 福祉だより

第47号 令和7年10月1日  
発行  
社会福祉法人 弘前市社会福祉協議会  
〒036-8063  
弘前市大字宮園二丁目8-1  
代表 ☎ 33-1161  
ホームページ <https://www.hirosaki-shakyo.jp/>

## 満開の桜に囲まれながら、弘前さくらまつり車いす応援隊が大活躍

車いす応援隊は、身体が不自由な方や高齢者の方々が、安心してさくらまつりを楽しめるよう、ボランティアが車いすの貸出や介助を行う事業です。

4月18日（金）から5月5日（月）までの活動では、150名のボランティアに参加いただき、車いすの貸出が801台、車いす介助ボランティアが35件と多くの利用がありました。

ボランティアからは、「車いす利用の方が笑顔で桜を見ている姿にとてもやりがいを感じます」「少しの手助けで祭りの思い出がより素敵なものになると実感しました」との声が寄せられました。



## 夏の風物詩「弘前ねぷたまつり」を大いに堪能 バリアフリーねぷた出陣



バリアフリーねぷた事業は、障がい児者の社会参加の促進を図るために、ボランティアと共に弘前ねぷたまつりに参加し、バリアフリーのまち弘前市を目指す活動です。

8月1日（金）夜の土手町通りは、ねぷた運行に参加した皆さんの力強い掛け声と、沿道に集まった市民や観光客からの温かい拍手に包まれ、最高潮の盛り上がりを見せました。

参加者からは、「自分が祭りの一員になれた気がします」「一緒に盛り上がり楽しめた」、また、ボランティアからは「素晴らしい経験になりました」との声がありました。

## 地域の安心と絆を支える「地区社会福祉協議会」活動

私たちの地域において、住民が安心して暮らせるために、「地区社会福祉協議会」は様々な活動を展開しています。また、誰もが住み慣れた地域で自分らしく暮らせる地域づくりを目指し支え合いの輪を広げています。

### 【主な活動：地区により活動内容は異なります】

#### ○見守り活動

地域の一人暮らし高齢者等へ地域住民が見守り活動を行い、孤独や不安の防止に努めます。

#### ○地域住民の交流づくり

敬老会、地域交流会や座談会、一人暮らし給食サービスを開催し地域の絆を深めています。

#### ○除雪支援

冬期間の雪に対し、地域の一人暮らし高齢者等宅の玄関から道路までの除雪を地域ボランティアが支援します。

※写真は敬老会のようです。これからも地域の皆さんとともに、温かい支え合いの輪を広げて参ります。



# 令和7年度事業計画（抜粋）

重点目標『すべての住民が共に生き、共に理解し、より豊かに生活できる福祉のまちづくりの実現』

## 1. 地区社協を中心とした住民参加による地域福祉活動の推進

- (1) 地区社会福祉協議会会長会議の開催（年4回）

- (2) 地区社協共通事業の推進

ほのぼの交流事業（対象者 536 名、協力員 359 名）／緊急通報装置「福祉安心電話」サービス事業（新規設置 0 台、年度末設置台数 62 台、各種通報 45 件）／ひとり暮らし高齢者給食サービス事業（実施 8 地区 2 町会、延べ 121 回実施、延べ 2,213 名参加）／除雪支援事業（対象 695 世帯、ボランティア 960 名、延べ 12,210 回実施）／住民福祉座談会（1 地区開催）／敬老大会開催事業（通常開催 14 地区 66 町会 1 自治会 8 ブロック、記念品配布 1 地区 54 町会）／地域ふれあい交流会開催事業（実施 14 地区、延べ 1,464 名参加）

- (3) 地区社会福祉協議会役員対象研修会の開催（年1回）

- (4) 地区社会福祉協議会事務担当者会議の開催（年1回）



地域ふれあい交流会のようす

## 2. 地域福祉活動の啓発、普及、連絡

- (1) 弘前市社会福祉大会の開催（年1回、550名参加）

- (2) 広報誌「福祉だより」の発行（年2回）

- (3) ホームページでの情報発信及び内容充実

- (4) 弘前市総合福祉作品展の開催（2日間）

## 3. ボランティア活動の振興

- (1) ボランティア関連業務の推進

- (2) ボランティア参加事業の実施

## 4. 福祉人材バンク事業の推進

- (1) 福祉人材情報システム及びオンラインを活用した無料職業紹介及び情報提供の実施

- (2) 福祉人材養成校及び福祉施設等への巡回訪問、連携による求人・求職の開拓

- (3) 福祉人材確保に向けた各種講習会及び相談会等の実施

- (4) 広報啓発活動の推進

- (5) 青森県福祉人材センター、公共職業安定所等、関係機関との連携

## 5. 生活課題の解決に向けた相談・支援体制の充実

- (1) 日常生活自立支援事業の推進強化（契約件数 33 件）

- (2) 成年後見制度法人後見の推進強化（受任件数 20 件）

- (3) たすけあい小口資金の貸付

- (4) たすけあい緊急支援事業の実施

- (5) 生活福祉資金の相談受付及び各種事務手続き

- (6) ひろさき生活・仕事応援センターとの連携

- (7) 学習支援事業の実施（46 回実施、延べ 267 名利用）

- (8) ふれあい相談所の開設（年間相談 242 件）

- (9) 終活支援体制整備事業 ※新規

## 6. 高齢者等の社会参加・健康増進と福祉サービスの提供

- (1) 生活支援コーディネーター業務の実施

- (2) 弘前市岩木地区外出支援サービス事業の実施

- (3) 健康・生きがいづくり推進事業の実施



健康・生きがいづくり推進  
事業（グラウンドゴルフ）  
のようす

## 7. 身体障害者福祉センターの受託運営

- (1) 弘前市身体障害者福祉センターの運営

- (2) 発達遅滞児等地域療育事業（44回実施、延べ 1,220 名利用）

- (3) 意思疎通支援事業（手話通訳者等派遣延べ 198 件）

- (4) 障害者社会参加促進事業（86回実施、延べ 577 名利用）

- (5) 生活訓練事業（219回実施、延べ 625 名利用）

## 8. 法人の適正運営

- (1) 会務運営（理事会 3 回、評議員会 3 回、監査 2 回）

- (2) 財源の確保及び会員の増強

- (3) 弘前市担当課との定期的情報共有

- (4) 福祉団体が実施する事業への助成

- (5) 弘前市社会福祉センターの管理業務受託

- (6) 屋内ゲートボール場の管理業務受託

- (7) ソーシャルワーク実習の受入（実習生 4 名受入）

- (8) 更生保護推進への協力

- (9) 共同募金運動、赤十字会員増強運動、NHK 歳末たすけあい運動及び災害被災地支援金等への協力

- (10) 青森県市町村社会福祉協議会連絡会、津軽広域社会福祉協議会連絡協議会への参加

（ ）内は令和6年度実績

## 令和6年度資金収支計算書 (自:令和6年4月1日 至:令和7年3月31日) 令和7年度資金収支予算書 (自:令和7年4月1日 至:令和8年3月31日)

(単位:円)

項目	7年度予算	6年度決算	項目	7年度予算	6年度決算
支出	人件費支出	136,956,000	会費収入	14,683,000	14,476,280
	事業費支出	32,680,000	寄附金収入	2,650,000	2,116,362
	事務費支出	14,914,000	経常経費補助金収入	116,223,000	119,536,462
	貸付事業支出	390,000	受託金収入	73,209,000	66,823,107
	共同募金配分金事業費支出	1,447,000	貸付事業収入	450,000	0
	分担金支出	30,000	事業収入	6,006,000	5,402,880
	助成金支出	30,942,000	受取利息配当金収入	300,000	210,499
	固定資産取得支出	264,000	その他の収入	1,155,000	1,409,689
	投資有価証券取得支出	0	投資有価証券取得収入	0	10,000,000
	積立資産支出	1,167,000			
その他活動による支出		1,187,000			
支 出 計 ①		219,977,000	収 入 計 ②	214,676,000	219,975,279
予 備 費 ③	8,581,000	0			
当期収支差額 ④=②-①-③	△13,882,000	3,856,929	前期末支払資金残 ⑤	43,855,000	44,649,953
当期末支払資金残 ⑥=④+⑤	29,973,000	48,506,882			
合 計 ①+③+⑥	258,531,000	264,625,232	合 計 ②+⑤	258,531,000	264,625,232

※令和7年度事業計画、令和6年度事業報告・決算書は本会ホームページ (<https://www.hirosaki-shakyo.jp>) に掲載

## 弘前市社会福祉協議会理事及び監事並びに評議員について (改選報告)

令和7年6月、本協議会では理事及び監事並びに評議員の一斉改選を実施しました。地区社協や福祉団体、社会福祉法人などから構成された新体制のもと、地域福祉の推進と皆様の暮らしやすい地域づくりに一層努めて参ります。

### 〔弘前市社協 理事及び監事 (選任種別)〕

会長 島 浩之 (学識経験者 (個人))  
 副会長 大湯 恵津子 (弘前市民生委員児童委員協議会)  
 副会長 大高 義昭 (学識経験者 (個人))  
 常務理事 鎌田 雅人 (学識経験者 (個人))  
 理事 三宅 信子 (一大地区社会福祉協議会)  
     大滝 次雄 (城西地区社会福祉協議会)  
     三上 久志 (相馬地区社会福祉協議会)  
     小田桐 匡希 (社会福祉法人沢朋会)

理事 鈴木 勝男 (弘前市老人クラブ連合会)  
     佐藤 信隆 (弘前市町会連合会)  
     鹿内 葵 (権利擁護あおい森ねつと)  
     金子 泰雅 (弘前市保育研究会)  
 監事 東谷 康生 (社会福祉法人七峰会)  
     熊谷 公彦 (学識経験者 (個人))  
     石山 恭兵 (石山恭兵税理士事務所)

### 〔弘前市社協 評議員 (選任種別)〕

櫛引 吉男 (朝陽地区社会福祉協議会)  
 中村 清 (二大地区社会福祉協議会)  
 藤本 了康 (三大地区社会福祉協議会)  
 伊藤 薫 (和徳南地区社会福祉協議会)  
 北畠 昌夫 (時敏地区社会福祉協議会)  
 柳原 祐司 (北地区社会福祉協議会)  
 福島 雄一 (西地区社会福祉協議会)  
 広島 信 (文京地区社会福祉協議会)  
 阿保 博実 (和徳北地区社会福祉協議会)  
 今敬 之 (清水地区社会福祉協議会)  
 阿保 敏秋 (豊田地区社会福祉協議会)  
 葛西 光治 (堀越地区社会福祉協議会)  
 相馬 満敏 (千年地区社会福祉協議会)  
 對馬 通好 (藤代地区社会福祉協議会)  
 西澤 敏朗 (東目屋地区社会福祉協議会)

蒔苗 淳治 (船沢地区社会福祉協議会)  
 神昭 昭男 (高杉地区社会福祉協議会)  
 棟方 憲正 (裾野地区社会福祉協議会)  
 高橋 干城 (新和地区社会福祉協議会)  
 工藤 弘 (石川地区社会福祉協議会)  
 原田 和紀 (東地区社会福祉協議会)  
 村上 岩男 (岩木地区社会福祉協議会)  
 三上 真樹子 (社会福祉法人長慶会)  
 清野 行正 (社会福祉法人弘前草右会)  
 間山 博樹 (弘前市)  
 岡田 加奈子 (弘前地区保護司会)  
 小柳 紀八郎 (社会奉仕者 (弘前市赤十字奉仕団委員長))  
 高橋 和幸 (学識経験者 (弘前学院大学教授))  
 森山 正 (学識経験者 (弘前市身体障害者  
福祉連合会会长))

## 令和7年度弘前市社会福祉大会の開催（※案内）

～入場無料：ご来場をお待ちしております～

【開催日】令和7年11月20日（木）午後 ※時間は調整中です。

【会場】弘前市民会館大ホール

【内容】福祉協力校活動体験発表

（予定）社会福祉に貢献された方の表彰／寄託者へ感謝状贈呈  
記念講演

※会場ロビーでは即売コーナーがございます。

※大会詳細は本会ホームページや広報ひろさきにてお知らせします。



昨年度福祉協力校活動体験発表

## ふれあいスポーツ親善大会の開催（※案内）

～冬期間の運動解消と健康づくりとして～

弘前市在住の60歳以上の方を対象にした大会を下記のとおり開催します。

各大会の詳細は決定され次第、お知らせします。

【①ラージボール親善大会】期日：令和7年12月6日（土）

会場：弘前B&G海洋センター体育館

【②グラウンド・ゴルフ親善大会】期日：令和8年1月12日（月・祝日）

【③ペタンク親善大会】期日：令和8年2月7日（土）

【④ゲートボール親善大会】期日：令和8年3月14日（土）

※上記②③④の会場は、弘前克雪トレーニングセンターとなります。



昨年度ラージボール親善大会

## 令和7年10月1日～「赤い羽根共同募金」運動スタート

～皆様の善意の寄付が地域活動を支えています～

令和7年10月1日から「赤い羽根共同募金」が始まります。

皆様のご理解により、戸別・学校・職場・街頭などで集められた募金は、地域福祉活動や災害支援へ活かされますので、ご協力をよろしくお願ひいたします。

なお、毎年恒例の「たか丸くんピンバッジ募金」も始まります。

今年は、弘前市の特産物りんごをモチーフにしたデザインとなります。

事務局窓口（土日祝を除く）にて、500円以上の募金協力で1個進呈しますのでご協力をよろしくお願ひいたします。

【弘前市共同募金委員会事務局（弘前市社協内）：電話 0172（33）1161／弘前市宮園2丁目8-1】



2025ピンバッジデザイン

## 「ふれあい相談所にご相談ください」

～相談無料・一般相談は電話でも受け付けます～

【一般相談】月～金 午前9時30分～午後3時30分

※土日・祝日と年末年始はお休み

【専門相談】事前予約制（各相談月1回実施）

- 法律相談（弁護士）
- 税務相談（税理士）
- 労働年金相談（社会保険労務士）

※専門相談日は、お問い合わせください。

※事前予約では、「お名前」「連絡先」「相談内容」をお聞きします。

【ふれあい相談所：電話0172（33）2220／弘前市宮園2丁目8-1 弘前市社会福祉センター2階】

借金、家族のこと、相続、  
仕事、離婚、土地  
近隣トラブル他

